

平成17年度 中間決算 補足資料

【連結】

1. 業 績

(単位：百万円)

	平成16年度						平成17年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
売上高	1,257,098	100.0	114.9	2,539,859	100.0	112.5	1,335,547	100.0	106.2	2,750,000	100.0	108.3
(国内)	656,006	52.2	119.2	1,329,711	52.4	116.3	685,441	51.3	104.5	1,360,000	49.5	102.3
(海外)	601,092	47.8	110.6	1,210,148	47.6	108.7	650,106	48.7	108.2	1,390,000	50.5	114.9
営業利益	77,576	6.2	132.4	151,020	5.9	124.1	75,068	5.6	96.8	160,000	5.8	105.9
経常利益	71,749	5.7	137.3	140,511	5.5	125.9	65,296	4.9	91.0	150,000	5.5	106.8
中間(当期)純利益	39,317	3.1	140.7	76,845	3.0	126.6	36,492	2.7	92.8	87,000	3.2	113.2
1株当たり 中間(当期)純利益(円)	36.05			70.04			33.45			79.74		

2. 部門別 売上高

(単位：百万円)

		平成16年度						平成17年度					
		中間期			年間			中間期			年間予想		
		金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
A V ・ 通 信 機 器	国内	286,034	22.7	130.1	599,839	23.6	126.4	331,747	24.8	116.0	670,000	24.4	111.7
	海外	175,160	14.0	97.4	372,724	14.7	102.7	182,270	13.7	104.1	379,000	13.8	101.7
	計	461,194	36.7	115.4	972,563	38.3	116.1	514,017	38.5	111.5	1,049,000	38.2	107.9
電 化 機 器	国内	61,962	4.9	99.9	119,652	4.7	104.3	63,658	4.8	102.7	127,000	4.6	106.1
	海外	47,819	3.8	98.8	92,412	3.6	98.6	48,306	3.6	101.0	87,000	3.2	94.1
	計	109,781	8.7	99.4	212,064	8.3	101.7	111,964	8.4	102.0	214,000	7.8	100.9
情 報 機 器	国内	102,670	8.2	98.4	206,240	8.2	97.6	98,279	7.4	95.7	208,000	7.6	100.9
	海外	103,556	8.2	114.8	210,070	8.2	115.8	108,998	8.1	105.3	219,000	7.9	104.3
	計	206,226	16.4	106.0	416,310	16.4	106.0	207,277	15.5	100.5	427,000	15.5	102.6
エレクトロニクス機器	国内	450,666	35.8	116.7	925,731	36.5	115.6	493,684	37.0	109.5	1,005,000	36.6	108.6
	海外	326,535	26.0	102.5	675,206	26.5	105.8	339,574	25.4	104.0	685,000	24.9	101.5
	計	777,201	61.8	110.3	1,600,937	63.0	111.3	833,258	62.4	107.2	1,690,000	61.5	105.6
I C	国内	30,753	2.5	88.5	59,183	2.3	90.2	21,926	1.6	71.3	45,000	1.7	76.0
	海外	47,824	3.8	93.6	81,732	3.3	78.5	47,159	3.6	98.6	94,000	3.4	115.0
	計	78,577	6.3	91.5	140,915	5.6	83.0	69,085	5.2	87.9	139,000	5.1	98.6
液 晶	国内	114,018	9.1	165.4	226,313	8.9	149.2	114,266	8.5	100.2	190,000	6.9	84.0
	海外	160,048	12.7	127.8	317,491	12.5	117.6	181,367	13.6	113.3	438,000	15.9	138.0
	計	274,066	21.8	141.1	543,804	21.4	128.9	295,633	22.1	107.9	628,000	22.8	115.5
その他電子部品等	国内	60,569	4.8	100.4	118,484	4.7	94.3	55,565	4.2	91.7	120,000	4.3	101.3
	海外	66,685	5.3	136.6	135,719	5.3	133.8	82,006	6.1	123.0	173,000	6.3	127.5
	計	127,254	10.1	116.6	254,203	10.0	111.9	137,571	10.3	108.1	293,000	10.6	115.3
電 子 部 品 等	国内	205,340	16.4	125.2	403,980	15.9	117.8	191,757	14.3	93.4	355,000	12.9	87.9
	海外	274,557	21.8	121.9	534,942	21.1	112.5	310,532	23.3	113.1	705,000	25.6	131.8
	計	479,897	38.2	123.3	938,922	37.0	114.7	502,289	37.6	104.7	1,060,000	38.5	112.9
合 計	国内	656,006	52.2	119.2	1,329,711	52.4	116.3	685,441	51.3	104.5	1,360,000	49.5	102.3
	海外	601,092	47.8	110.6	1,210,148	47.6	108.7	650,106	48.7	108.2	1,390,000	50.5	114.9
	計	1,257,098	100.0	114.9	2,539,859	100.0	112.5	1,335,547	100.0	106.2	2,750,000	100.0	108.3

3. 地域別 海外売上高

(単位：百万円)

	平成16年度						平成17年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
米州	186,502	31.0	122.5	372,184	30.8	120.5	200,738	30.9	107.6	413,000	29.7	111.0
欧州	195,414	32.5	130.3	407,455	33.7	123.2	232,083	35.7	118.8	461,000	33.2	113.1
アジア	113,011	18.8	78.9	207,186	17.1	74.2	103,814	16.0	91.9	218,000	15.7	105.2
その他	106,165	17.7	108.2	223,323	18.4	114.5	113,471	17.4	106.9	298,000	21.4	133.4
合計	601,092	100.0	110.6	1,210,148	100.0	108.7	650,106	100.0	108.2	1,390,000	100.0	114.9

4. 部門別情報 (部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品等)間の内部売上高又は振替高を含んでいます。)

＜売上高＞

(単位：百万円)

	平成16年度						平成17年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
A V・通信機器	461,498	36.7	115.3	973,195	38.3	116.1	514,285	38.5	111.4	1,049,800	38.2	107.9
電化機器	109,898	8.8	99.5	212,210	8.4	101.8	111,981	8.4	101.9	214,200	7.8	100.9
情報機器	211,544	16.8	106.6	426,625	16.8	106.5	211,093	15.8	99.8	439,000	15.9	102.9
エレクトロニクス機器	782,940	62.3	110.4	1,612,030	63.5	111.4	837,359	62.7	107.0	1,703,000	61.9	105.6
I C ※	114,878	9.1	99.0	206,664	8.1	89.1	99,307	7.4	86.4	203,000	7.4	98.2
液晶	360,029	28.7	152.3	720,100	28.4	136.2	403,249	30.2	112.0	830,000	30.2	115.3
その他電子部品等	136,039	10.8	115.8	270,551	10.6	111.0	145,319	10.9	106.8	309,000	11.2	114.2
電子部品等	610,946	48.6	130.0	1,197,315	47.1	119.2	647,875	48.5	106.0	1,342,000	48.8	112.1
小計	1,393,886	110.9	118.2	2,809,345	110.6	114.6	1,485,234	111.2	106.6	3,045,000	110.7	108.4
消去又は全社	△136,788	△10.9	—	△269,486	△10.6	—	△149,687	△11.2	—	△295,000	△10.7	—
合計	1,257,098	100.0	114.9	2,539,859	100.0	112.5	1,335,547	100.0	106.2	2,750,000	100.0	108.3

※IC部門の売上高には、液晶/その他電子部品等部門への内部売上高(液晶用LSI等：平成16年度中間期 25,770百万円/年間 48,948百万円、平成17年度中間期 15,868百万円/年間予想 36,300百万円)を含んでいません。

＜営業利益＞

(単位：百万円)

	平成16年度						平成17年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
A V・通信機器	15,232	19.6	121.3	32,345	21.4	116.2	16,245	21.6	106.7	34,000	21.2	105.1
電化機器	1,298	1.7	318.1	2,092	1.4	415.1	1,253	1.7	96.5	3,000	1.9	143.4
情報機器	11,153	14.4	121.0	22,598	15.0	118.3	12,133	16.2	108.8	25,000	15.7	110.6
エレクトロニクス機器	27,683	35.7	124.8	57,035	37.8	120.2	29,631	39.5	107.0	62,000	38.8	108.7
I C	8,684	11.2	115.4	12,777	8.5	87.0	4,521	6.0	52.1	10,000	6.3	78.3
液晶	29,891	38.5	159.7	55,615	36.8	145.6	31,050	41.4	103.9	64,000	40.0	115.1
その他電子部品等	12,728	16.4	128.4	25,128	16.6	119.1	11,093	14.8	87.2	25,500	15.9	101.5
電子部品等	51,303	66.1	141.9	93,520	61.9	126.4	46,664	62.2	91.0	99,500	62.2	106.4
小計	78,986	101.8	135.4	150,555	99.7	124.0	76,295	101.7	96.6	161,500	101.0	107.3
消去又は全社	△1,410	△1.8	—	465	0.3	—	△1,227	△1.7	—	△1,500	△1.0	—
合計	77,576	100.0	132.4	151,020	100.0	124.1	75,068	100.0	96.8	160,000	100.0	105.9

5. 海外生産高

(単位：百万円)

	平成16年度						平成17年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
海外生産高	467,516	37.2	134.6	1,005,706	39.6	136.9	569,581	42.6	121.8	1,208,000	43.9	120.1

6. 設備投資

(単位：百万円)

	平成16年度				平成17年度			
	中間期		年間		中間期		年間予想	
	金額	前同比	金額	前年比	金額	前同比	金額	前年比
設備投資	108,229	95.3%	213,048	94.7%	112,817	104.2%	220,000	103.3%

7. 減価償却費

(単位：百万円)

	平成16年度						平成17年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比
減価償却費	82,152	6.5%	111.2%	175,969	6.9%	110.1%	91,244	6.8%	111.1%	190,000	6.9%	108.0%

8. 技術研究開発費

(単位：百万円)

	平成16年度						平成17年度					
	中間期			年間			中間期			年間予想		
	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比
技術研究開発費	89,478	7.1%	109.2%	175,558	6.9%	107.7%	92,512	6.9%	103.4%	182,000	6.6%	103.7%

9. 従業員数

(単位：人)

	平成16年9月末	平成17年3月末	平成17年9月末
従業員数	47,117	46,751	47,638
(国内)	29,750	29,437	29,765
(海外)	17,367	17,314	17,873

※上記従業員数は、シャープ株式会社及び連結子会社。

10. 為替の状況 (為替レート)

(単位：円)

	平成16年度		平成17年度	
	中間期	年間	中間期	下期予想
米ドル	108.86	106.55	108.48	110.00
ユーロ	131.82	133.69	134.15	132.00

11. 主要エレクトロニクス機器の販売高

(単位：億円)

	平成16年度				平成17年度			
	中間期		年間		中間期		年間予想	
	金額	前同比	金額	前年比	金額	前同比	金額	前年比
液晶カラーテレビ(10型以上)	1,317	193.6%	3,087	177.7%	1,846	140.2%	4,000	129.5%
プロジェクター	138	109.2%	273	100.0%	110	80.1%	270	98.8%
カラーテレビ	454	83.6%	881	80.7%	333	73.4%	500	56.7%
DVDプレーヤー・レコーダー	162	174.1%	428	179.9%	192	118.3%	500	116.7%
携帯電話・PHS	2,024	122.6%	4,022	120.6%	2,200	108.7%	4,200	104.4%
ファクシミリ	199	81.5%	389	84.4%	168	84.7%	390	100.2%
冷蔵庫	252	106.6%	461	106.1%	261	103.7%	480	104.0%
エアコン	327	105.8%	478	98.3%	303	92.6%	480	100.4%
電子レンジ・オーブン	233	90.0%	527	101.4%	248	106.2%	510	96.6%
パソコン	210	81.0%	394	82.7%	182	86.7%	380	96.4%
複写機・複合機	589	106.1%	1,193	109.6%	621	105.5%	1,300	108.9%

12. 主要電子部品の販売高

(単位：億円)

	平成16年度				平成17年度			
	中間期		年間		中間期		年間予想	
	金額	前同比	金額	前年比	金額	前同比	金額	前年比
液晶	3,600	152.3%	7,201	136.2%	4,032	112.0%	8,300	115.3%
フラッシュメモリ	385	71.5%	637	65.7%	277	72.0%	550	86.3%
CCD・CMOSイメージャ	407	139.9%	721	102.8%	382	94.0%	760	105.3%
太陽電池	527	155.0%	1,174	160.5%	742	140.9%	1,500	127.7%
半導体レーザー	119	62.5%	205	57.3%	105	88.4%	210	102.1%